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PERMBLEDHJE JOTEKNIKE PER AKTIVITETIN

SUBJEKTI : «<KASTRIOTI & PETROL» SH.P.K.

Klasifikimi i projektit: Né bazé té Ligjit nr.52/2020 te date 30.04.2020 per disa ndryshime te ligjit
nr.10440 daté 07.07.2011 “Pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis”, ky aktivitet perfshihet ne Shtojca |,
Industria Energjitike, piken ID 1.7,”Gaz natyror aromatikose GLN,perveg rasteve kur veprimtaria
eshte e lidhur me Tipin A ose perzierje e aromave”,dhe ID 1.10,”Furnizim me karburant i makinave
ne nje stacion te furnizimit me karburantne zonat urbane ”.

ADMINISTRATOR | SUBJEKTIT: MUJO NERGUTI
Hartoi materialin Studio Mjedisore « D.E.A. PROJEKT » Sh.p.k.

VENDODHIJA: Durres,Durres,Durres, Lagjja 14, Rruga Shkozet,
Zona Kadastrale 8518,Nr.pasurie 1/743,Vol.31,faqge 243.
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PERMBLEDHIE EKZEKUTIVE
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HYRIE

QELLIMI | PROJEKTIT TE PROPOZUAR

INFORMACION MBI QENDRAT E BANUARA NE ZONEN KU PROPOZOHET PROJEKTI

SKICA DHE PLANIMETRITE E OBJEKTEVE TE PROJEKTT DHE STRUKTURAVE TE PROJEKTIT

PERSHKRIMI | PROCEVE TEKNOLLOGIIKE,PERFHIRE KAPACITETET PERPUNUESE.

INFORMACION PER INFRASTRUKTUREN E NEVOJSHME PER LIDHJEN ME RRIETIN ELEKTRIK,
FURNIZIMIN ME UJE,SHKARKIMET E UJIRAVE TE NDOTURA DHE MBETIET, S| DHE INFORMACION
PER RRUGET EGZISTUESE APO NEVOJEN PER HAPJE TE RRUGEVE TE REJA.

INFORMACION PER LIDHIET E MUNDESHME TE PROJEKTIT ME PROJEKTET E TIERA EKZISTUESE
PERRETH ZONES SE PROJEKTIT

INFORMACION PER ALTERNATIVAT E MARRA NE KOSIDERATE PER SA | TAKON PERZGJEDHIES SE
VENDODHIJES SE PROJEKTIT DHE TEKNOLLOGIJISE QE DO TE PERDORET.

TE DHENAT PER PERDORIMIN E LENDEVE TE PARA GJATE FUNKSIONIMIT, PERFSHIRE SASITE E
UJIT TE NEVOISHEM, TE ENERGJISE, LENDEVE DJEGESE DHE MENYREN E SIGURIMIT TE TYRE.

INFORMACION MBI SHKARKIMET NE MJEDIS NGA AKTIVITETI

PROGRAMI | PERMIRESIMIT TE PROCESIT TE PUNES DHE MASAT ZBUTESE

PROGRAMI MONITORIMIT

INFORMACIONIN PER LEJET, AUTORIZIMET DHE LICENSAT E NEVOJSHME PER PROJEKTIN, NE

PERPUTHIE ME PERCAKTIMET E BERA NE LEGJISLACIONIN NE FUQJ, SI DHE INSTITUCIONET
KOMPETENTE PER LEJIMIN / AUTORIZIMIN/ LICENSIMIN E PROJEKTIT.
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1. HYRIE

Mjedisi eshte burimi i gjithckaje per te cilen njerezit kane nevoje per te jetuar dhe per tu zhvilluar.
Sa me i degraduar te jete mjedisi ag me keq ndikon ne shendetin e njeriut dhe zhvillimin ekonomiko-
social, prandaj duhet nje menaxhim sa me mire i mjedis.

Vendi yne eshte anetare i nje numri konventash nderkombetare, si rriedhoje eshte i detyruar te
zbatoje nje sistem sa me efektiv ne fushat ekonomik-social-mjedisor, per rregullimin e territorit
sidomos ne funksion te zgjidhjes se problemeve te ndryshme mjedisore.

Raporti pér mé tepér do té sigurojé njé plan pér lehtésim dhe njé program monitorimi té cilat mund té
zbatohen gjaté periudhés sé zhvillimit té projektit.

Ky Raport do te paragese nga njera ane rendesine e zbatimit te projektit piken ID 1.7, “Gaz natyror
aromatikose GLN, perveg rasteve kur veprimtaria eshte e lidhur me Tipin A ose perzierje e aromave”,
dhe ID 1.10, “Furnizim me karburant i makinave ne nje stacion te furnizimit me karburantne zonat
urbane ” pérshkrimin e kétij projekti dhe nga ana tjetér ndikimet negative kryesore né mjedis, masat
zbutese pér t& minimizuar sa mé shumé té jeté e mundshme kéto ndikime negative, duke llogaritur se
si géndron ekuilibri ndérmejt tyre pér té arritur njé zhvillim té géndrueshém.

Té paraqesé realizimin e ketij projekti dhe zhvillimin ekonomik qé pérfitohet prej zbatimit té tij, por
gjithmoné duke mbrojtur mjedisin, duke patur parasysh parimin “e zhvillimit t& géndrueshém?”. Ky
dokument prezanton gjithashtu dhe palét ge marrin pjesé, pérfitojné apo preken nga zbatimi i tij.

Kjo edhe per vete faktin se kjo zone eshte nje zone mjaft e rendesisheme, jo vetem per pozicionin
gjeografik ge ka,por edhe per vlerat dhe resortet ge mban.

Ne brendesi te kesaj zone vihet re nje sistem rrugor i mirefillte dhe nje pjese e kesaj hapesire eshte
siperfage e gjelber. Qarkullimi, hyrjet e daljet ne aktivitet behen nepermjet rruges ge kalon prane
projektit. Ne kete zone kemi shume aktivitete te ndryshme per aresye pozicioni si dhe lehtesise se
komunikacionit.

Godina ne te cilen ndodhet aktiviteti, eshte prone private e Shoqgerise “KASTRIOTI & PETROL”
Sh.p.k.

Ky objekt shtrihet ne nje terren te rrafshet ndersa prona eshte e karakterizuar nga nje siperfage
uniforme ku efekti i erozionit nuk eshte i ndjeshem.

Shogeria “KASTRIOTI & PETROL” Sh.p.k. me administrator z.Mujo Nerguti éshté njé subjekt i cili prej
vitesh zhvilloné aktivitetin e tij ekonomik te tregetimit me pakice te karburanteve dhe GNL né
pérputhje me legjislacionin né fuqi pér tregetimin e karburanteve ne Shgiperi.

Vendosja e kétij aktiviteti né kété zoné éshté e pérshtatshme pér zhvillimin e kétij aktiviteti pasi zona
ka nje qarkullim te dendur te automjeteve. Gjithashtu pozicionim buze rruges kryesore si edhe
krijimi rrugeve hyrese dhe dalese per ne piken e furnizimit me karburant apo GNL krojin lehtesira per
automjete ge furnizohen ne kete pike.
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2. QELLIMI | PROJEKTIT TE PROPOZUAR
2.1 Pershkrimi i projektit

Qéllimii Shogerise ka gqené dhe mbetet pérmbushja e kérkesave pér kaburant me cilési té€ mire dhe
dhe pér kété kompania ndjek dhe zbaton me rigorozitet menaxhimin e cilésisé né té gjitha hallkat e
aktivitetit.

Aktiviteti ka pér qéllim: Tregetimin me pakice te karburanteve dhe gazit GNL per automjetet me
motorr me djegie te brendeshme.

Subjekti “ KASTRIOTI & PETROL” Sh.p.k. e ushtron kete aktivitet prejvitesh dhe eshte pajisur me te
gjithe dokumentacionin perkates per ushtrimin e ketij aktiviteti. Aktualisht Subjekti per ushtrimin e
ketij aktiviteti disponon Leje Mjedisi te Tipit C

Referuar Shtojces 1 te ligjit 52/2020 date 30.04.2020 “pPER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 10 448,
DATE 14.7.2011, “PER LEJET E MIEDISIT”, TE NDRYSHUAR” aktiviteti i tregetimit me pakice te
karburanteve dhe GNL klasifikohet per tu pajisur me Leje Mjedisi te tipit B (Shtojca 1, pika 1.7
dhe 1.10).

Per kete arsye Subjekti “ KASTRIOTI & PETROL” Sh.p.k. po ndjek procedurat per tu pajisur me Leje
Mijedisi te Tipit B per vazhdimin e ushtrimit te aktivitetit te tregetimit me pakice te karburanteve dhe
gazit GNL per automjetet me motorr me djegie te brendeshme.

2.2 Te dhena teknike te Aktivitetit

Shogeria “KASTRIOT! & PETROL” Sh.p.k. me administrator z. MUJO NERGUTI, eshte i rregjistruar ne
QKR me date 01.04.2000, dhe eshte pajisur me certifikaten e rregjistrimit si person juridik, me numer
NIPT K 62421501 O si dhe ka dokumentacionin e kontratave ge ka lidhur per furnizimin me uje dhe
energji eletrike.ku midis veprimtarive te tjera ka dhe “Aktivitetet né fushén e shitjes dhe tregétimit te
karburanteve té té gjitha llojeve, me pakic”.

Prane aktivitetit kalon Rruga Unazes Ne kete zone nuk ka patur dhe tani as nuk ka asnje bimesi te
larte (dru pyjore ose peme frutore).

Pika e Karburantit eshte i pajisur me te gjithe aksesoret e nevojshem per kete aktivitet duke plotesuar
kerkesat e mbrojtjes se mjedisit.

Aktiviteti eshte i mbyllur nga pjesa mbrapa,me hyrje dalje.

Ne zonen ku do te zhvillohet ky aktivitet ka shtepi banimi, shkolla, dhe aktivitete te tjera social
kulturore,por ge nuk mund te demtohen nga zhvillimi i ketij aktivitetit nga subjekti.

Objekti ku zhvillohet aktiviteti eshte i sheshte,ne kuoten e rruges.
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E tere hapesira ku zhvillohet aktiviteti eshte sistemuar, asfaltuar duke bere te mundur realizimin e nje
imazhi pamor mjedisor me cilesor, dhe ka ndikuar ne permirsimin e ndotjes mjedisore dhe
permirsimin e pamjes vizuale.

Pika e tregtimit te karburantit dhe gazit eshte e shtruar me asfalt dhe mbahet paster.

Produktet ge tregtohen.
e Nafte
e Benzine

e Gaz per automjete

Subjekti, pér vazhdimin e ushtrimit te aktivitetit té tij do té pajiset me té gjitha miratimet pérkatése
té lejeve té nevojshme pér funksionimin e tij, Referuar Shtojces 1 te ligjit 52/2020 date 30.04.2020
“pER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 10 448, DATE 14.7.2011, “PER LEJET E MIEDISIT”, TE
NDRYSHUAR” aktivitetii tregetimit me pakice te karburanteve dhe GNL klasifikohet per tu pajisur
me Leje Mjedisi te tipit B (Shtojca 1, pika 1.7 dhe 1.10).

2.3 Vendodhja e aktivitetit

Subjekti “ KASTRIOTI & PETROL” Sh.p.k. me administrator 2.MUJO NERGUTI ushtron aktivitetin ne
Adresen: Durres,Durres,Durres, Lagjja 14, Rruga Shkozet, Zona Kadastrale 8518,
Nr.pasurie 1/743,Vol.31,fage 243.

Godina ne te cilen ndodhet aktiviteti, eshte prone private e Shoqerise

“ KASTRIOTI & PETROL ” Sh.p.k.

Ky objekt shtrihet ne nje terren te rrafshet ndersa prona eshte e karakterizuar nga nje siperfaqge
uniforme ku efekti i erozionit nuk eshte i ndjeshem.

Ndertesa ku zhvillohet aktiviteti ka nje siperfaqe totale te prone 2000 m2, e rregjistruar ne Z.V.R.P. ne
zonen kadastrale Nr. 8515,me Nr.Pasurie 1/743 ne regjistrin hipotekor me Date 10.05.2017.

Ne brendesi te kesaj zone vihet re nje sistem rrugor i mirefilite dhe nje pjese e kesaj hapesire eshte
siperfage e gjelber.

Ne kete zone kemi shume aktivitete te ndryshme per aresye pozicioni si dhe lehtesise se
komunikacionit.

E tere hapesira ku zhvillohet aktiviteti eshte sistemuar, asfaltuar duke bere te mundur realizimin e nje
imazhi pamor mjedisor me cilesor, dhe ka ndikuar ne permirsimin e ndotjes mjedisore dhe
permirsimin e pamjes vizuale.

Kjo zone nuk eshte habitat per specie te rendesishme te flore dhe faunes.

DR T O A AT T A T e ]
PERGATITI STUDIO MJEDISORE "DEA PROJEKT” SH.P.K.




RAPORT! TEKNIK | PROJEKTIT “INDUSTRITE ENERGJITIKE pika 1.7 dhe 1.10 sipas shtojces 1e ligjit 52/2020 te ligjit 10448 date 14.07.2011 | ndryshuar”
o e ]

Gjithashtu pozicionimi i aktiviteti ekzistues ne Rrugen Unazes lehtesira ne aksesimin e tij si per
furnizimin me lende te pare (karburant dhe Gaze GNL) dhe tregetimin e tyre me pakice por edhe per
automjetet e zjarrfikses ne rast te aksidenteve te mundeshme si renia e zjarrit apo ambulancave ne
rastet e aksidenteve me pasoje ne shendetin e punonjesve.
Zona e perzgjedhur per ushtrimin e ketij aktiviteti eshte e pershtatshme per kete lloj aktiviteti duke
pasur parasysh perparesit si:

e Furnizimi me uje;

e Furnizimi me energji elektrike

e Lehtesi ne aksesim nga automjetet (cisternat, automjetet ge furnizohen, zjarrfikset dhe

ambulancat)

Kondicionet urbane.
Objekti i ndertuar eshte ne forme “katerkendeshi”
Siperfagia totale e sheshit ku zhvillohet aktiviteti 2000 m2

Pamje e vendosjes se aktivitetit

Kordinatat e objektit ku zhvillohet aktiviteti
Pikat X Y

1 4372643.35 4578535.82
2 4372679.47 4578535.4
3 4372692.77 4578449.55
4 4372720.34 4578460.43
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3. INFORMACION MBI QENDRAT E BANUARA NE ZONEN KU PROPOZOHET PROJEKTI

Qarku i Durrésit z& njé sipéerfage prej 76 000 ha dhe shtihet né Ultésirén peréndimore té Shqipérisé
Qéndrore.

Qarku pérfshin dy rrethe, Durrés dhe Krujé.

Qarku i Durresit ka 351,899 banore dhe 90,939 familje me 495 banore per km2.

Rreth 75 % e popullsise eshte pergendruar ne rrethin e Durresit.Ndyshimet demografike jane me te
dukshme ne Rrethin e Durresit dhe vecanerisht ne gytetin e Durresit,Njesite Administrative Sukth,
Rrashbull ,Xhafzotaj e Katundi i Ri.

Aktualisht Qarku i Durrésit me ndarjen e re administrativo territoriale éshté ndaré né 3 Njési té
Qeverisjes Qendrore dhe konkretish Bashkia Durrés, Shijak dhe Krujé, té cilat kan pérfshiré nén
administrimin e tyre komunat dhe fshtatrat gé i karakterizonin.

Projekti ndodhet né perendim té Shqipérisé dhe pérben njé urat lidhése té veriut me jugun e
Shqipérisé si dhe té lindjes me peréndimin.

Prane projektit kalon Autostrada Durres — Tirane.

PLANI { PERGJITHSHEM VENDOR PER PLANIFIKIMIN E TERRITORIT TE NJESISE VENDORE BASHKIA DURRES
HARTA E PROPOZUAR E PERDORIMIT TE DETAJUAR TE TOKES Shkalla-1 - 10 000

L ST ANTISIT L DIS03 1Ptk T TE
FERFITORITIINES 1S TADORE BASHRIA CUPL£5

HARTA € PROFOZUAR €
W14 PERDQRINT TE
DETAJUAR TE TOKES

R R ORERRET T R — —— ]
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4. SKICA DHE PLANIMETRITE E OBJEKTEVE TE PROJEKTT DHE STRUKTURAVE TE
PROJEKTIT
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5. PERSHKRIMI | PROCEVE TEKNOLLOGIJIKE, PERFHIRE KAPACITETET PERPUNUESE.

Karburanti furnizohet me mjetet te tipit cisterne nga subjekte te ndryshme te tregtimit dhe
depozitimit me shumice te lendeve djegese per automjetet. Mbushja e depozitave behet pa
nderprerje e procesit te shitjes. Remontet eventuale dhe te vazhdueshme te pikes se shitjes dhe
ato ne raste avarish, mund te behen ne vazhdim dhe pa nderprerjen e tregtimit te karburantit.

Rezervuaret jane te futur ne toke dhe te mbeshtetur ne jasteke betonit, ku anash jane te mbushur me
stabilizant per te krijuar sigurine maksimale te tyre.
Operimi ne piken e karburantit eshte 7 dite ne jave nga 24 ore.

Skema Teknollogjike

Kjo pike pérbehet kryesisht nga disa gisterna pér depozitimin hidrokarbureve dhe GLN (gaze té
léngézuara té naftés) dhe nga disa produkte té tjera té Iéngshme sé bashku me aparatura ndihmése.
Produktet e léngéshme do té mbahen né cisternat e depozitimit nén kushtet e duhura atmosferike
dhe GLN do té depozitohet né cisterna sferike nén trysni.

Skema teknologjike e furnizimit te rezervuareve me karburante dhe gaz GNL eshte zgjedhur e tille
ge siguron furnizimin e tyre me cikel te mbyllur per te evidentuar aromat dhe avullimin e tyre
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ne mjedis, gjithashtu edhe per te evidentuar rrezikun e zjarrit gjate furnizimit te rezervuareve ne
temperatura te larta.

Per furnizimin e automjeteve me karburante dhe gaz GNL sherbejne aparaturat(distributore)
elektronike ge kane nje precizion kalibrimi ne te mijtat e litrit.
Keta distributore furnizohen nga pompat perkatesisht te vendosur ne rezervuaret perkates.

Per manovrimin e mjeteve brenda pikes se karburantit jane zbatuar kushtet teknike, ku eshte
projektuar korsia e ngadalesimit te mjetit, furnizmi me karburant ne te dy anet e distributoreve

(pasi ka mjete ge kane furnizmimin ne karburant ne ane te djathte ose majte), distanca minimale

e zyres nga distributor por edhe e distributoreve ndermjet tyre eshte e mjaftueshme ge mjetet te keni
mundesi te kalojne lehte.

Ne dalje te karburanti eshte edhe korsia e pershpejtimit ku mjeti futet ne korsine e rruges kryesore.
Ne hyrje te karburantit dhe dalje te tij jane vendosur tabelat sinjalizuese.

Sistemi i rezervuareve

Jane ene cilindrike horizontale te ndertuara me flete geliku te markes se spesorit te caktuar sipas
llogaritjeve teknike, te bashkuara me disa breza unazash te salduara me elektroda te markes ge i
pershatatet llamarine se celikut. Ndertimi i tyre realizohet sipas nje teknologjie te posacme e me
kushet e norma teknike te percaktuara ne standartet perkates europiane per prodhimin e tyre, si dhe
kushtet teknik ete montimit te rezervuareve.

Rezervuaret e gazolit do te jene te konstruksionit standart normal, par rezervuaret cilindrike metalike,
kurse ata te benzines do te jene te sistemit te vecante me kapak notues, kjo per arsyen e vetme, uljen
ne maksimum te humbjeve.

Kapaku notues shogeron ne menyre te vazhdueshme nivelin e lengut ne rezervuar e nuk lejon
hapesire per avullime te shkalles se larte. Me ngritjen e nivelit te benzines ne rezervuar, ngrihet dhe
kapaku notues dhe e kunderta, edhe keta rezervuare si ata standarte kane bokaporta kontrolli, drite
(hyrije), paisje matese, valvola sigurie e fryememarrje te vendosura ne kapak.

Ne rastin kur rezervuari i benzines eshte ne procesin e mbushjes, per ngritjen e kapakaut notues eshte
e domosdoshme te merren parasyh pasha e kapakut me gjithe paisjet, si dhe prurjet per shkak te
reshjeve atmosferike (shi, debore) si dhe forcat e ferkimit midis kapakut notues e pareteve te
rezervuarit.

Depozitat jane te paisur me kapak ne forme rrethore ge lidhet me korpusin e rezervuarit (trupin) me
bulona. Nepermjet ketij kapaku behet kontrolli periodik i tyre.

Kapake! jane te siguruar me kyc (dryn) per te evidentuar vjedhjen apo ndonje rrezik te mundshem
nga karburanti.

Depozitat jane me veshje te dyfishte te vendosura ne toke te betonuar te vendosur ne nje grope te
mbushur me rere te lagur, me qgellim per te ruajtur temperaturen kostante ne te gjitha stinet e vitit.
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Depozitat kane nje sistem te detyrueshem tokezimi me gellim ge te mbrohen ne raste te lidhjeve te
shkurtra elektrike kur ka shkarkime atmosferike.

Pershkrimi i projektit te rezervuareve te depozitimit te karburanteve

e Kapaciteti i depozitave te karburantit: 60.000 litra
e 1 Depozite Gazi 4850 GLN Mbitoksore
¢ 3 Rezervuare = 60.000 litra Nentoksore

Pika eshitjes ka:
o 2Pompa
s 2 Distributor

Tubacionet jane prej materiali ge nuk oksidohen nga agjente atmosferike dhe jane tubo materiali
xingat. Furnizimi i depozitave behet me autobote, te specializuara per kete gellim,te cilat shkarkojne
karburantin nepermjet kapakut, me ane te nje tubi fleksibel te perbere nga saricineska sigurie dhe
drejt ne depozite.

Instalimi dhe funksionimi i pompave te pikes se karburantit behet ne baze te projektit teknik per

te realizuar kushtet e punes.

Pompat se bashku me aksesoret e tjere sic jane tubat, pistoletat jane instaluar ne menyre tetille ge
nuk lejojne rriedhjen e karburantit dhe te paisura me valvulat e sigurise (moskthimit), ku kjo e fundit
eshte instaluar ne thithjen e linjes se pompes. Pistoleta funksionon me valvul te dyfishte (me presionin
e pompes dhe me dare). Pompat jane te vendosura me karkase metalike ge e mbron nga agjentet
atmosferike.

Menaxhimi i instalimit

Menaxhimi i instalimit behet nga nje staf i trajnuar per te operuar dhe per te ushtruar kete aktivitet.
Perfagesohet nga departamente te ndryshme te cilet kryejne funksionin e tyre dhe realizojne operimin
e kesaj Shogerie Konform te gjitha rregullave tatimore, fiskle, dhe atyre mjedisore. Ajo qe vlen per tu
permendur eshte ge skema e funskionimit te kesaj Shogerie perfagesohet nga organigrame e cila
tregon kete funksionim dhe ndarje te detyrave.
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6. INFORMACION PER INFRASTRUKTUREN E NEVOJSHME PER LIDHJEN ME RRIJETIN
ELEKTRIK,FURNIZIMIN ME UJE,SHKARKIMET E UJRAVE TE NDOTURA DHE MBETIJET, SI DHE
INFORMACION PER RRUGET EGZISTUESE APO NEVOJEN PER HAPJE TE RRUGEVE TE REJA.

Aktiviteti né vlerésim ndodhet né Durres.

Sheshi ku do zhvilohet aktiviteti né fjale ndodhet ne brendesi te prones dhe nuk cenon pronat e

tjera perreth.

Vendosja e kétij aktiviteti né kété zoné éshté e pérshtatshme pér zhvillimin e kétij aktiviteti pasi zona
ka nje garkullim te dendur te automjeteve. Gjithashtu pozicionimi buze rruges kryesore si edhe

krijimi i rrugeve hyrese dhe dalese per ne piken e furnizimit me karburant apo GNL krojin lehtesira
per automjete ge furnizohen ne kete pike.

Infrastruktuar ne zonen e ushtrimit te aktivitetit eshte e gatshme ku perfshihen, infrastruktura
rrugore, rrieti i furnizimit me uje te pijshem, rrjeti i furnizimit me energji elektrike, rrjeti i
shperndarjes se internetit si edhe rrjeti i kanalizimeve te ujrave te zeza.

Funksionimi kétij Projekti nuk do té ndikojé né démtimin ose devijimin e infrastrukturés ekzistuese. Né
proné sigurohet aksesi népérmjet rrugés egzistuese e cila éshté e shtruar. Pér té gjithé zonén e
studiuar,objekti do té plotésojé nevojat e tij pér ujé higjeno-sanitar népérmjet shfrytézimit té rrjetit
ekzistues dhe pérsa i pérket sistemit té shkarkimit té ujrave eshte lidhur me kanalizimet ekzistuese né
zoné. Mbetjet e ngurta do t& menaxhohen né bashképunim me Bashkiné Durres dhe do té
pércaktohet vendi i depozitimit té tyre nga Bashkia.

Pastrimi i mbetjeve urbane do té kryhet népérmjet vendosjes sé koshave té mjaftueshém.

Largimi i ujrave te zeza dhe i ujrave atmosferike behet permes kanaleve deri te puseta per mbledhjen
e ujrave te zeza e cila llogaritet sipas kapacitetit. Puseta vendoset ne pjesen ku me se paku i pengon
aktivitetin.

Energjia Elektrike qé& nevojitet do te merret nga Rrieti kryesor elektrik népérmjet njé matési né pikén
mé té afért té mundshme, e cila do té caktohet nga filiali i OSHEE gé e ka né pérdorim linjén
elektrike dhe do té jepet né pérdorim me ané té kontratés pérkatése.

Ka rrugé té mira né zoné dhe ne brendesi te Projektit, nuk do té hapen rrugé té reja per kete gellim
por do te shfrytezohen ato ekzistuese.

Nuk do té ndértohet ujésjellés i ri.

Nuk do té ndértohet rrjet elektrik i ri.

Mbetjet e prodhuara

Mbetjet e gjeneruara do té grumbuliohen né pika grumbullimi ose vend depozitime té caktuara nga
Njésia e Qeverisjes Vendore (NJ.Q.V).

M
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Kéto mbetje duhet t& menaxhohen né bashképunim me Njésine e Qeverisjes Vendore dhe firmén
pastruese té territorit.

Grumbullimi i mbetjeve duhet té jeté i diferencuar gé né vendburim.

Mbetje jané mbetjet e ngurta urbane si plastike, gelqi, materiale letre, metale, mbetje organike.
Grumbullimi i mbetjeve duhet te jete i diferencuar ge ne vendburim. Mbetjet e pariciklueshme duhet
té dérgohen né njé landfill té miratuar.

Depozitim i mbetjeve do té béhet ne perputhje me “Per menaxhimin e integruar te mbetjeve” i
ndryshuar dhe té shogérohet me plotésimin e shtojcés 1 té VKM nr.229, daté 23.04.2014 “Pér
miratimin e rregullave pér transferimin e mbetjeve jo té rrezikshme dhe té dokumentit té
transferimit té mbetjeve jo té rrezikshme” si dhe VKM nr.371, daté 11.06.2014“Pér percaktimin e
rregullave per dorezimin e mbetjeve té rrezikshme dhe miratimin e dokumentit té dorezimit té

mbetjeve té rrezikshme”.
Gjendja ekzistuese e rrugéve

Ekzistojné rrugé aksesi pérgjaté kufijve né lindje dhe né jug té projektit. Rrugét kryesore pérgjaté
kufirit peréndimor dhe gjaté gendrés sé zonés jané té ndértuara, ndérkohé gé zona do keté sé shpejti
njé plan té studiuar dhe té miratuar té infrastrukturés rrugore.

Nuk eshte e nevojshme hapja e rrugeve te reja per projektin.

7. INFORMACION PER LIDHJET E MUNDESHME TE PROJEKTIT ME PROJEKTET E TIERA
EKZISTUESE PERRETH ZONES SE PROJEKTIT

Projekti i Subjekti “ KASTRIOTI & PETROL” Sh.p.k. me administrator 2z.MUJO NERGUTI do te ushtroj
aktivitetin ne Adresen: Durres,Durres,Durres, Lagjja 14, Rruga Shkozet, Zona Kadastrale 8518,
Nr.pasurie 1/743,Vol.31,faqe 243.

Vendosja e kétij aktiviteti né kété zoné éshté e pérshtatshme pér zhvillimin e kétij aktiviteti pasi zona
ka nje qarkullim te dendur te automjeteve. Gjithashtu pozicionimi buze rruges kryesore si edhe
krijimi i rrugeve hyrese dhe dalese per ne piken e furnizimit me karburant apo GNL krojin lehtesira
per automjete qe furnizohen ne kete pike.
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7.1 Ndjekja e gjithe kerkesave ligjore per venine ne funksion te aktivitetit duke mbajtur
parasysh kufizimet dhe detyrimet kundrejt shtetit dhe paleve te treta.

o Nga ky aktivitet nuk parashikohen te kete ndikime ne ndryshimin e habitateve
¢ Mbetjet e gjeneruara nga punjonjesit do te grumbullohen ne kazane te vecante.
Kazanet do te zbrazen rregullisht dhe mbetjet do te hidhen ne vendin e percaktuar nga Njesia
Vendore per mbetjet urbane.
e Do e ndigen gjithe rregullat e sigurimit teknik ne pune si dhe pajisjes se punonjesve
me uniformat dhe mjetet e nevojshme te mbrojtjes ne pune.
e Mbetjet urbane te grumbullohen transportohen dhe depozitohen ne oraret e caktuara
e Jane marre masa per ndri¢imin perreth (vendosja e impiantit te ndricimit).
e Shogeria operon ne perputhje te plote me normat ge jane ne fuqi, dhe duke gene aktiviet
egzistues kryen monitorime te vazhdueshme te tregueseve mjedisor te trysnise ne mjedis.
e Jane marre masa ne projekt per instalimin dhe respektimin e sinjalistikes e trafikut te
cilat do te minimizonin impaktet per aksidente te mundshme.
e Perte minimizuar impaktin ndaj zhurmave dhe vibrimeve, do te limitohen proceset e

zhurmshme gjate oreve me te ndjeshme, ndermjet ores 20 e mbremjes deri ne 07% te
mengjesit.
o Do te respektohen te gjitha kushtet dhe masat ne Lejen e Mjedisit ge do te vendosen
nga AKM-ja dhe Ministria e Turizmit dhe Mjedisit.
Nga vleresimet e mesiperme, shkarkimet e pritshme ne mjedis jane te uleta dhe nuk perbejne problem
serioz per mjedisin. Megjithe perparesite ge ka ky aktivitet, duhet te tregohet kujdes ne
menaxhimin dhe mbajtjen nen kontroll te kushteve teknike per te minimizuar humbjet aksidentale
ose shkarkimet.

8. INFORMACION PER ALTERNATIVAT E MARRA NE KOSIDERATE PER SA | TAKON PERZGJEDHIJES
SE VENDODHIJES SE PROJEKTIT DHE TEKNOLLOGIJISE QE DO TE PERDORET.

Per percaktimin e vend vendosjes se projektit jane bere studime dhe matje paraprake nga vete
Shogeria, kushtet klimatike, dhe tregues te tjere te nevojshem.

Zhvilluesi “KASTRIOTI & PETROL” Sh.p.k. ne rolin edhe te Subjektit ge do bej permiresim te
veprimtarise se vet me vendgendrim te veprimtarise ne Durres.

Zgjidhja optimale e projektit te siguron sherbim me teknologji e me sigurim teknik.
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Ane pozitieve e ketij projekti eshte se, rreth tij ka ambiente banimi, familjare por megjithate projekti
do ta zhvilloj aktivitetin duke u mbeshtetur ne legjislacionin e sotem te Republikes se Shgiperise per
mbrojtjen e Mjedisit. Perparesi ne kete Projekt do ti jepet mbrojtjes se mjedisit nga ndotja. Per te
siguruar nje mjedis te paster e pa problem per personelin e sherbimit si edhe per objekte afer
aktivitetit, eshte parashikuar nje sistem kanalizimesh, tubacionesh te cilat ne bashkeveprim do te
orientojne ujerat teknologjike, ujerat natyrale dhe ujerat e shkarkimit te rezervuarve ne separatoret
perkates ne secilin rezervuar te gazoilit, po ashtu dhe separator i perbashket per 2 shkarkimet e
rezervuareve te naftes.

9. TE DHENAT PER PERDORIMIN E LENDEVE TE PARA GJATE FUNKSIONIMIT, PERFSHIRE SASITE E
UJIT TE NEVOISHEM, TE ENERGJISE, LENDEVE DJEGESE DHE MENYREN E SIGURIMIT TE TYRE.

Karakteristikat kryesore te hidrokarbureve jane renditur me poshte:

e Dendésia: 740.0 kg/m? ne 15.62C;
e Viskoziteti kinematik: 0.40cSt ne 40.02C; 0.30c¢St ne 50.02C;
e Presioniivértete i avujve: 86kPa ne 37.82C.

Karakteristika te gazoilit

e Dendesia: 840.0 kg/m3 né 15.6°C;
e Viskoziteti kinematik: 2.2-4.5 ¢St ne 40.02C; 6.55¢St né15.62C;
e Presioniiverteteiavujve: <3.4 kPa.

Instrumentat mates dhe kontrollues te gjendjes dhe garkullimit te lengut.
Te gjithe instrumentet do te perzgjidhen ne baze te funksionit, sherbimit dhe klasifikimit te zonave.

Te gjitha pjeset e brendeshme te instrumenteve do te perzgjidhen ne pershtatje me kerkesat per
produktet.

Veprimtaria/saktesia e instrumenteve do te jete e mjaftueshme per te permbushur kerkesat e
veprimtarise se procesit/pajisjes.
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Do te perdoren instrumenta te shpejte. Protokolli i komunikimit do te jete HART, i mbivendosur ne
sinjalet 4-20 mA.

Per instrumentet/pajisjet ge bejne pjese ne nensisteme te dedikuara, protokolli i komunikimit mund te
bazohet ne MFR STD.

Vetem per arsye te kontrollit lokal, instrumentet ne terren duke perfshire edhe kontrolluesit mund te
jene te llojit pneumatic.

Kur kerkohen kerkuesit lokal&, ata do te jene pjese e transmetuesve. Tregues te vecante lokal mund te
instalohen vetem ne qofte se jane te domosdoshem per operim lokal.

Cdo vendosje e instrumenteve do te lejojé zhvendosjen e kokés sé njé sensori/dedektori nderkohe ge
do te ruhet integriteti i sensoreve te tjere, p.sh. ne sistemet e adresueshme.

Instrumentet do te plotesojne kerkesat EN 500812 dhe EN 50082-2 ne lidhje me perputhshmerine
elektromagnetike.

Lidhja me fllanxha per instrumentet e linjes se brendshme ne nje vije do te jete ne perputhje me
klasen dhe specifikimin e tubacioneve.

Te gjithe elementet e rrjedhes ne nje linje (kur jane pjese te linjes se procesit) do te lidhen me fllanxha
per tu zhvendosur nga linja e procesit.

Parimet matese ge do te perdoren ne kete projekt jane specifikuar ne pjese te vecanta te ketij
dokumenti. Lloje te tjera mund te perdoren ne aplikime speciale sipas aprovimit te kontraktuesit.

Per instrumentat ne terren te trajtuara ne menyre specifike, projektimi do te bazohet ne standartet e
njohura nderkombetare kur eshte e mundur. Te gjithe sistemet e kontrollit dhe te sigurise, si dhe
nensistemet e linjave do te jene te pajisura me sistemin UPS.

Gjaté funksionimit té projektit,do té nevojitet uji,energjia elektrike,uje,lende djegese si dhe produkte
té konsumit té pérditshém.

Uji gé nevoijitet pér zbatimin e ketij projekti eshte marre nga rrjeti kryesor népérmjet njé matési né
pikén mé té afért té mundshme, e cila eshte caktuar nga Ndérmarrja e Ujésjellésit gé e ka né
pérdorim linjén e Ujésjellésit. Lidhjet me rrjetin kryesor dhe kostot pérkatése né lidhje me furnizimin
me ujé do té paguhen nga Shogeria.
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Furnizimi me energji eletrike

Energjia Elektrike gé nevojitet do te merret nga Rrjeti kryesor elektrik népérmjet njé matési né pikén
mé té afért t& mundshme, e cila do té caktohet nga filiali i OSHEE gé e ka né pérdorim linjén
elektrike dhe do té jepet né pérdorim me ané té kontratés pérkatése.

Shkarkimet e ujérave do té lidhen me sistemin ekzistues té kanalizimeve té zonés.

Lenda djegese do te sigurohet nga pika e karburantit te Projektit.

10. INFORMACION MBI NDIKIMET NE MJEDIS TE PROJEKTIT

10.1 Informacion mbi shkarkimet ne mjedis

Shkarkimet né mjedis gjaté fazés sé funksionimit té kétij aktiviteti do té jené& minimale. Do té jené
kryesisht pluhurat nga lévizja e automjetit (autobotit) dhe zhurmat teknologjike e ketij te fundit né
mjediset e punés. Nga ky aktivitet nuk gjenerohen mbetje té ngurta. Mbetjet e gjeneruara jané vetém
mbetjet nga konsumi i pérditshém i puntoréve.Té gjitha mbetjet e grumbulluara do té dérgohen né
subjektet e licensuara pér trajtimin e tyre dhe té asgjésimit té tyre.

10.2 Ndikimet negative
Identifikimi i ndikimeve te mundeshme ne mjedis

Mjedisi éshté gjithmoné i prekur nga veprimtarité e ndryshme gé ushtrohen né t&, por ndikimi mund
té jete i ndryshem, kjo éshté e lidhur ngushté me veté llojin e veprimtarisé e cila mund té keté impakt
té drejtpérdrejté, té térthorté, té réndésishém apo mesatar i pranueshém.

Njé nga objektivat e kétij raporti éshté identifikimi i ndikimeve t& mundshme gé& mund té shkaktohen
né mjedis nga ky aktivitet né terési.

identifikimi i ndikimeve té mundshme né mjedisin e késaj zone do té vlerésohen né njérén prej

fazave kryesore; faza e operimit, pasi aktiviteti éshté ekzistues dhe ndikimi né mjedis do té jeté vetém
gjate ushtrimit te aktivitetit. Nuk marrin né konsideraté fazén pas pérfundimit té veprimtarisé pasi ky
aktivitet do vazhdoj té jeté i tillé dhe pas shumé kohésh.

Disa prej ndikimeve kryesore gé jané vlerésuar si t&€ mundshme jané paragitur si mé poshté.

Efektet e mundshme nga aktiviteti g& ushtrohet do té vlerésohen né ményré té pérgjithshme né
kérkesén pér Leje Mjedisi Tipi B. Megjithaté, shumé nga efektet e mundshme mund té identifikohen
pér arsye té eksperiencés nga nénprojektet e projektet e méparshme né kété fushé.
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10.3 Impakti né mjedis nga menaxhimi i tij

N& vijim do té paragesim njé pérmbledhje té efekteve negative mbi mjedisin té cilat lidhen me

aktivitetin e tregetimit me pakice te karburanteve dhe GNL, gjaté fazés operative sé bashku

me rekomandimet mbi menaxhimin e tyre.

10.4 Matrica e ndikimeve té mundshme né mijedis nga zbatimi i projektit.

Né tabelat e méposhtme jané identifikuar ndikimet e mundshme né mjedis té projektit sipas fazave té

zbatimit té tij.

Faza operacionale

INF. Receptori Operacioni dhe pasoja né mjedis |Ndikimi i mundshém
Emetim gazesh nga automjetet Ndikim mesatar né cilésiné e ajrit.
dhe pluhuri pér shkak té Ndikimi mund té shtrihet deri né njé

1 Cilésia e ajrit |garkullimit té tyre.
Avullimi i karburanteve dhe Gazit |kufijté e prones.
GNL.
Rrjedhjet aksidentale te gazeve ndotese ne zonen e aktiviteti.
depozitave apo linjes se furnizimit [Mund té kontroliochet dhe shmanget me
me lende te pare apo linjes se masat e duhura té& menaxhimit.
furnizimit te automjeteve te

zoné rrethuese me rreze 200 m nga

Rritja e moderuar e pergendrimit te

Zhurmé e gjeneruar nga lévizjet e

Ndikimi do té jeté mé i ndjeshém né

2 Zhurmé orare “pik” me mé shumé lévizje.
mjeteve (makinave, etj.).
Depertimi i ketyre ne shtresat e tokes
3 Cilésia e |Rrjedhjet aksidentale te duke u perzier me ujrat netokesore.
ujérave depozitave apo linjes se furnizimit [Nen veprimin e agjenteve
me lende te pare apo linjes se atmosferike mund te orientohen drejt
furnizimit te automjeteve te burimeve ujore siperfagesore duke
ndryshme. perkegesuar cilesine e tyre.

Ndikimi ulét i cili mund té kontrolichet
dhe shmanget me masat e duhura té
menaxhimit.

W
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Sheshet e géndrimit té automjeteve dhe

4 Toka Rrjedhjet aksidentale te e ushtrimit te aktiviteteve tersi jené té
depozitave apo linjes se furnizimit |shtruara dhe té pajisura me sistem
me lende te pare apo linjes se drenazhimi, mundésia pér depé&rtim né
furnizimit te automjeteve te toké pothuajse nuk ekziston.
ndryshme.

Mundési té mira punésimi.
5 |Mijedisi socio -|Ofrimi i shérbimeve me cilésité |Ndikimi socio — ekonomik éshté
ekonomik |larté pér qytetarét. pérgjithésisht pozitiv.
Gjenerim té ardhurash nga
aktivitete shtesé.

Ndikim i ulet pasi keto mbetje

6 Mbetjet  |Aktiviteti njerezor i punonjesve grumbullohen ne koshat ge jane
Llumrat nga pastrimi i depozitave |vendosur ne ambientet e aktivitetit
tekarburanteve dhe Gazit GNL  [Grumbullimi dhe menaxhimi nga
subjekte te licensuara per trajtimin e
tyre.

Furnizimi me lende te pare apo . . ,
L . Ndikim ne rritjen e trafikut te
7 Trafiku furnizimi i automjeteve te L
zones ku ushtrohet aktiviteti.
ndryshme me karburant.

10.5 Emetimet e zhurmave dhe gazeve té makinave te transportit né mjedis

Sa lidhet me emetimin e zhurmave gjaté procesit te transportit, duhet theksuar se ky ndikim éshté i
minimizuar.

Ndérkohé Udhézimi nr.8 daté 27.11.2007 “Pér nivelet kufi té zhurmave né mjedise té caktuara”,
pércakton vlerat e lejuara té zhurmés si né tabelén e méposhtme. Nivelet kufi té zhurmés né
mjedise té caktuara.
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LAeq |Koha LAmax
Mijedisi Efekti kritik né shéndet (dBA) |bazé Fast
(oré) (dB)

Zona banimi
Jashté banese Bezdi (shgetésim) serioze gjaté 55 16

dités dhe mbrémjes

Bezdi (shgetésim) i moderuar 50 16
gjaté dités dhe mbrémjes

Né brendési té banesave Kuptueshméri e bisedés dhe 35 16
(bezdi) shqetésim i moderuar

gjaté dités dhe mbrémjes

Né brendési té dhomés sé Prishja e gjumit natén 30 8
fietjes
Jashté dhomeés sé fjetjes Prishje e gjumit, dritare e 45 8

hapur (vlera nga jashté)

Zona me aktivitetet social-
ekonomik

Zonaindustriale, tregtare, Démtim dégjimi 70 24 110
Qarkullimi trafiku (mjedis i

jashtém dhe i brendshém)
Mjedis urban
Mjedise publike, té jashtme [Démtim dégjimi 85 1 110

apo té brendshme

10.6 Rekomandime pér zbutjen e ndikimeve

Toka /Pérdorimi i Tokés

Kryerja e aktivitetit brénda sipérfages sé kérkuar pér zhvillimin e aktivitetit.

Rrespektimi i kushteve teknike dhe standarteve.

Cilésia e ajrit /Rritje e emetimeve ne ajer nga funksionimi i instalimit dhe djegia e karburantit té
automjeteve ngarkim---shkarkimit

Mirémbaijtja e instalimeve dhe mjeteve té transportit sipas kapacitetit mbajtés.

Mijete me kolaudim optimal. Plan veprimi né rast rrjedhjesh.

Pérdorimi eficent i mjeteve motorrike.

Pérdorim i karburanti cilésor.

Pastrim periodik i sipérfages sé aktivitetit dhe mjeteve té punés.

w
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Sistemi i drenazhimit

Mirémbajtja e sistemit té drenazhimit té ujrave té shiut nga pastrimi pérgjaté gjithé gjatésisé sé
sipérfages sé aktivitetit,

Mbetjet/Shtim i mbetjeve industriale dhe urbane nga aktiviteti human i punonjésve gé do té operojné
né aktivitet.

Vendosja e kontenieréve né brendési dhe jashté objektit, diferencimi i mbetjeve sipas fraksioneve té
gjeneruara dhe transportimi periodik i tyre né vendepozitimin mé té afért té caktuar nga njésia
vendore.

Zhurmat/Rritje e nivelit té zhurmave nga impianti dhe nga lévizja e automjeteve

Pérdorimi i mjeteve té kolauduara.

Pérdorimi i mjeteve mbrojtése nga punonjésit (kufje pér mbrojtjen e aparatit té dégjimit).

Pérdorimi i mjeteve té punés dhe té transportit gjate orareve té pérshtatshme.

Trafiku Rrugor/Rritje e fluksit té garkullimit té automjeteve.

Lévizshmeria do té studiohet té kryhet né oraret ku shmanget piku i trafikut.

Mjetet e transportit do te levizin brenda normave te lejuara te shpejtesise,referuar Kodit Shgiptar
Rrugor.

11. PROGRAMI | PERMIRESIMIT TE PROCESIT TE PUNES DHE MASAT ZBUTESE

Pér plotésimin e kérkesave té klientéve, rritjen e cilésisé sé shérbimit té ofruar, rritjen e masave té
sigurisé gjaté procesit té operimit né ruajtjen/magazinim, tregetim, mbrojtjen nga gazrat, pluhurat,
zhurmat,etj, mbrojtjen e shéndetit t& punonjésve dhe komunitetit té zonés pérreth,me qgéllim kryesor
“Mbrojtjen e Mjedisit”, reduktimin e sasisé sé emetuar té PM10,C02,NOx,Sox né atmosfere,
pérdorimin e energjisé né ményré eficente, duke menduar pér gjeneratat e brezave pasardhés,
Subjekti “KASTRIOTI & PETROL” Sh.p.k, ka hartuar “Programin e Pérmirésimit té Operimit

té Proceseve Teknike té Punés”, sipas termave té méposhtme.

Programi i pérmirésimit té operimit mbéshtetet né kéto parime té zbatueshme:

11.1 Masat e nevojshme pér zbutjen e ndikimeve

Masat kryesore té propozuara né Planin e Menaxhimit té Mjedisit duhet té adresojné zgjidhjet mé
optimale pér minimizimin e ndikimeve té identifikuara negative né mjedis.
Kéto masa duhet té synojné:
e Kontrollin dhe mbajtjen e ndikimeve brenda zonés sé punimeve;
e Shmangien e efekteve negative né shéndet dhe mjedis.
Zbatimi me korrektési i kétyre masave do té béhet i mundur nga pérdorimi i teknikave té
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méposhtme:

e Piketimi i sakté i sipérfages ku zhvillohet aktiviteti, si dhe kufizimi i veprimtarisé vetém brenda
saj;

e Plan -- organizimi né ményré gé té mos impaktohen sipérfaget jashté ndérhyrjes;

e Kontrolli i mbetjeve té pérziera té gjeneruara gjaté gérmimeve pér hapjen e themeleve té
objektit;

e Hapja e kanaleve t& nevojshém perimetral pér kullimin drejtimin e ujrave té shiut, me géllim
shmangien e ndotjes né ujéra;

e Kontrollii pluhurave népérmjet lagies sé zonés;

e Kontrolli teknik i linjes se furnizimit dhe depozitave pér té parandaluar rrjedhjet e karburantit
dhe ¢lirimet tej normave té gazeve.

e Kontrolli teknik i automjeteve pér té parandaluar rrjedhjet e karburantit dhe ¢lirimet tej
normave té gazeve.

11.2 Masat zbutése né fazén operacionale

1. Per evidentimin e ndotjes nga karburantet ge mund te rrjedhin gjate furnizmit te depozitave me
autobot ose gjate furnizimit te automjeteve ne distributor.

e Kanali i grumbullimit te ujrave dhe karburanteve ge eventualisht mund te rrjedhin gjate

manipulimit te tyre, do te perfundojne ne seperatorin e ndarjes se hidrokarbureve nga uji;

e Cisterna e depozitimit te hidrokarbureve do te krijoje mbetje dhe ndotje gjate aktivitetit, ku
mbas nje cikli kohor do te mblidhen keto te fundit per ti dorezuar per diegie apo riciklim sipas
procedures se udhezuar nga DRM.

e Rezervuaret (kapcitetet depozituese) jane me spensor mbi 4 mm, ne forme cilindrike
horizotale, te lyer me boje anti---korrozive.
Linjat e furnizmit te dyfishte si dhe tubat e ajrimit jane te montuar ne rezervuare konform kerkesave
tekniko---teknologjike te eneve nen presion. Ato jane te vendosura ne gropa vaska betoni te
hidroizoluara dhe me material termoizolues dhe stabilizant. Mbas montimit te tyre dhe lidhjes se
linjave te furnizimit me distributoret, ato jane provuar per ndonje carje te mundshme me zbatimin e
nje presioni hidraulik prej minimumi 0.75 kg/cm2.

e Furnizimiirezervuareve do te behet me autobote, parametrat teknike dhe teknologjik do te

jene ne perputhje me kerkesat e eneve nen presion. Shkarkimi i karburantit prej tyre do te behet
nepermjet tubave te gomuar ge sigurojne nje rrjedhje ne presion konstant ne pusetat perkatese mbi
bokarpot e rezervuareve. Muftat bashkuese ne te dy ekstremet e tubit te gomuar do te jene objekt i
rendesishem kontrolli per riparim apo zevendesim te mundshem ne rast demtimi.

e Furnizimi me karburante do te behet me distributor universal nepermjet pistoletave.
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Dsitributoret do te jene vendisur ne bazament beton duke respektuar rigorozisht balancimin,

distancat e lirshmerive ne manovrimet e tyre ne pozicione te ndryshme. Gjate sherbimit, kolaudimit

apo ndonje riparimi te mundshem te paisjeve te distributoreve (pompa, tuba fleksibel, pistolete, etj),

jane marre masa qe karburantet te derdhen ne ene te posacme apo kanale lengmbledhese ge jane

ndertuar prane distributoreve dhe qe vazhdojne per ti rikthyer ne depozite, pa lejuar rrijedhjen ne
mjedis.

11.3 Menaxhimi i ujrave te ndotura me mbetje

Ujrat e godinave apo zyrave ge mund te precepitojne nga reshjet apo larjet ne sheshin para
tyre, do te kullojne ne kanalet anesore nga ku te grumbulluara, do te vazhdojne te shkarkohen
ne pusetat anesore te stacionit, e me tej ne kanalin kryesor ge kalon prane rruges.

Teritori i Pikes se Karburantit eshte e shtruar me pllaka betoni industrial ne menyre ge mos te
kemi mbledhje te ujrave por filtrimin e tyre ne toke.

Ujrat e ndotura urbane (ujrat e zeza) ge do te shkarkohen nga tualeti (WC) do te shkarkohen
direkt ne rrjetin e kanalizimeve ne kolektorin kryesor te ujrave te zeza.

11.4 Mbrojtja e ujrave nentokesore

Rezervuaret jane cilesisht te garantuara si dhe te provuar parapraktikisht nen presion mbi
provat e lejuara. Po keshtu edhe sistemi i tubacioneve furnizues te pompave te distributoreve
dhe tubat e ajrimit. Siperfaget e tyre ne kontakt me token jane te lyer me boje e lende
hidroizoluese. Rezervuaret mbeshteten ne grope me jastek betoni dhe material

inerte (rere+stabilizant) duke siguruar hermetizim te plote nga bazamenti dhe paretet anesore
argjilore dhe subargjile te gropes. Gropa e rezervuare duke gene e betonuar,ku ne ndonje rast
te mundshem te carjeve aksidentale e rrjedhje te karburantit nuk do te lejoje ge te infiltroje
menjehere karurantet ne ujrat nentokesore. Ne ndihme te zbulimit te shpejte te

rasteve aksidentale te tille, do te sherbeje vendosja ne grope e nje sinjaizuesi automatik.

Po keshtu edhe linjat teknologjike do te jene te pajisura me aparatura paralajmeruese ne
raste kontaminimi te mjedisit nentokesor.

Distributoret jane bashkekohor dhe cilesisht te garantuar. Pjeset e tyre do tju nenshtrohen
periodikisht kontrollit vizual e teknik, kryesisht per ndonje carje te mundshme, per te cilat do
te kete sinnjalizues automatik. Lidhjet teknologjike me rezervuaret do te garantohen nga
sisteme tubash fleksibel te cilesise se larte.Teresia e bazamentit te betonit dhe vendosjes se
distributoreve eshte konform parametrave rigorozisht te percaktuar. Paralelisht me
distributoret eshte ndertuar nje kanal i vogel per te garantuar grumbullimin e rrejdhjeve ne
ndonje rast te mundshem, e ge me tej do ti drejtoje ato ne nje minidepozite te posacme per
te tilla raste.
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11.5 Menxhimii mbetje

e Mbetjet jo te rrezikeshme do te vecohen nga komponentet e pastera dhe do te grumbuliohen
per nje depozitim dhe riciklim te mundshem.

e Mbetjet e rrezikeshme ne te cilat do te bejne pjese ato vajore, Vajra rriedhese,detergjente
etj,do te depozitohen ne nje kontenier te caktuar per grumbullimin e ketyre mbetjeve.

e Vendodhja e stacionit te karburantit eshte ne ane te rruges dhe jo prane ndonje gendre banimi
apo aktiviteti social. Gjenerimi i zhurmave eshte brenda normave te lejuara dhe nuk do te kete
shgetesim per banoret perreth. Eshte parashikuar edhe zona e ngadalesimit te mjetit perpara
se mjetet te hyjne ne karburant cka minimizon edhe nivelin e zhurmave.

o Kryhet pastrimi periodik i sheshit para pikes se karburantit.

e Transportii mbeturinave behet ne oret me trafik te pakesuar.

11.6 Minimizimi i ndotjes se ajrit

e Per ruajtjen e nje temperature konstante sidomos gjate stines se veres, si kusht i
domosdoshem paraprak per minimizimin deri ne eleminim te avujve nga aerosoleve te
karburantit gjate furnizimit ritmik te automjeteve ne distributor edhe te furnizimit
te rezervuareve, pjesa e siperme e depozites nentokesore deri ne bokaportin e furnizimit, do te
jete me nje shtrese rere per termoizolim. Gjithashtu pistoletat Jane te kalibrura dhe mbylije
automatike te cilat nuk lejojne rrjedhje te karburantit, cka do te krijonte aroma te
pakendeshme ne mjedis.

e Subjekti gjate kohes me temperature te larte e lage mjedisin perreth pikes se karburantit me
ujin e pusit ge eshte hapur per kete gellim perreth nje deri dy here ne dite per te reduktuar
clirimet e pluhurave nga levizja e mjeteve.

¢ Ndotja e ajrit eshte ne nivele teper te ulta, vetem i pluhurave ge krijohen nga mjetet ge futen
ne territorin e pikes se karburantit ge vijne per furnizim.

e Ndotja e ajrit eshte ne nivele teper te ulta vetem nga gazrat ge dalin nga skapamentot e
makinave gjate hyrjes e daljes ne piken e karburantit.

11.7 Menjanimi i korrozionit dhe carjes se depozitave

e Per menjanimin e gerryerjeve dhe carjeve nga korrodimi te depozitave, do te merren te gjitha
masat paraprake dhe ato kontrolluese gjate funksionimit ge kemi permendur me siper.

e Depozitat dhe pompat si dhe tubacionet jane prej inox ge mos te oksidohen si dhe jane
montuar nga specialist te kesaj fushe te nje cilesie te larte dhe jane te paisura me sensore per
rrjedhjet e mundeshme ne qofte se do te kete.
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11.8 Zgjidhja e problemit te zjarrit nga shkarkesat elektrike

o Te gjitha paisjet e mjetet si rezervuari, linja teknologjike, pompat etj,ku ruhet e garkullon
karburanti, per te eleminuar rrezigiet e krijimit ne to te ngarkesave elektrostatike jane te
tokezuara.

e Perte gjithe sistemin e linjave garkulluese nuk do te kete saricinecka nderprerese por bashkim
me fllanxha, ge te jete eleminuar lidhja elektrike e vazhdueshme me ane te urave.

11.9 Mbrojtja nga Zjarri

Subjekti “KASTRIOTI & PETROL” Sh.p.k per ushtrimin e ketij aktivitet ka marre te gjitha masat e
dukura ne baze te kushteve te parandalimit dhe mbrojtjes kundra zjarrit (PMKZ) per nje

funksionim normal dhe pa avari te paisjeve te ndryshme dhe te pikes se karburantit ne teresi.
Megenese pikat e karburantit jane te shkalles se larte per rrezikun nga zjarri ka nje sistem te plote te
MNZ me aksesoret perkates.

Paisjet e mbrojtjes kundra zjarrit per kete objekt jane te nje rendesie te vecante, dhe jane te
domosdoshme si nje pike themelore e funksionimit te tij. Subjekti eshte i pajisur me nje Akt---Teknik te
PMNZSH ku jane parashikuar te gjitha masat ge duhen te nderrmerren ne raste te jashtezakonshme,
te parandalimit te zjarrit dhe menaxhimit te situates se rrezikut te zjarrit ne raste te vecanta.

Ne zbatimin e germs b, te Nenit 34 te Ligjit Nr.8796 date 05.04.2001 “Per Mbrojtjen nga Zjarri dhe
Shpetimin”, Shogeria ka marre masat e nevojshme per mbrojtjen ne raste rreziku renie zjarri.

Per mbrojtjen nga Zjarri ne Subjekt jane marre masat e meposhteme:

e Njerezervuar uji 5m3

e Ka fikse zjarri me shkume dhe pluhur.

e Ka rregullore te brendeshme te PMNZSH-se.

e Personeli eshte i instruktuar me rregullat e PMNZSH-se.

e Automijeti Zjarrfikes afrohet nga te tre anet e objektit.

e Jane vendosur bombola zjarrfikese ne ambjentet e punes.

e Ne menyre periodike behet kontrolli i paisjeve dhe i mjeteve te MNZ si dhe behet kualidimi i
tyre ne menyre qge te parandalohet rreziget e mundeshme.

e Jane vendosur tabela per mbrojtjen nga zjarri, si dhe per perdorimin e zjarrshuarsve ne rast
aksidente nga zjarri ne piken e karburantit.

e Per tu mbrojtur nga ndonje zjarri i mundshem ge mund te bjere ne Piken e Karburantit jane
ruajtur largesite mbrojtese ndaj zjarrit duke ruajtur largesine e Pikes se karburantit dhe
objekteve perreth.

e Jane lene distancat e percaktuara per rruge kalim te automjeteve, zjarrefiksave.
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Ky subjekt ushtron prej vitesh aktivitetin konform te gjitha ligjeve dhe dispoitave ligjore ge kane te
bejne me ushtrimin e ketyre aktiviteteve. Gjate kesaj periudhe ky subjekt ka zbatuar me korrektesi te
gjitha dispozitat ligjore, kushtet teknike te punes, duke krijuar edhe nje mjedis bashkekohor per kete

lloj aktiviteti.

11.10 Masat per mbrojtjen e mjedisit

Masat per mbrojtjen e mjedisit ge jane marre nga ana e subjektit jane:

Rregullimi, sistemimi dhe rrethimi i territorit.

Instalimi i sistemit te ndarjes se ujrave te kanaleve te grumbulluara nga kanalet siperfagesore
e objektit

Jane bere kanalizimet e brendeshme te objektit te lidhura me tubacionin kryesor gqe
shkarkohet ne kanalin prane objektit.

Ujerat sanitare jane lidhur me rrjetin e kanalizimeve te kesaj zone.

Ne kanalizimin e zones derdhen vetem ujerat e shiut.

Mbetjet e ngurta jo te rrezikeshme ge do te krijohen do te grumbullohen ne stacionin e
karburantit dhe periodikisht nga stafi i punes do te perfundojne ne kontenieret e zones e

me pas me ane te sherbimit te tranportit te mbetjeve nga Bashkia do te shkojne ne landfillin
e zones.

Projekti perputhet me Planin e Pergjithshem Vendor te Bashkise miratuar nga KKT, ku ky objekt
eshte i ndertuar tashme dhe me leje ndertimi te miratuar.

Kjo siperfage i perket njesise strukturore V46_A.

11.11 Masat Parandaluese

Pérzgjedhja dhe trajnimi i personelit pér ményrén e veprimit gjaté proceseve te ndryshme ne
aktivitet.

Minimizimi dhe evidentimi i zhurmave te mundshme

Zbatim rigoroz i sigurimit teknik gjaté punés dhe ndérprerjes sé sajé né rast avarie té
mundshme.

Montimi i té gjithé aparateve sinjalizuese té sigurisé dhe rrjetit elektrik.

Tokézimi dhe rrufe pritése, né té gjithe instalimet pér té shmangur aksidente me pasoja né
mjedis.

Mbaijtja gjithmone fikur e automjeteve kur nuk eshte e nevojshme perdorimi i tyre dhe
ruajtja e distances sé sigurisé, gjaté operimit té& punés nga punonjésit;

Mbaijtja e pajisjeve té nevojshme, nga punonjésit pér operimin e punés,

e —
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e Lyerja e ambientit t& punés (zyra,magazine) dhe pajisjeve me bojé antikorrozive (kundra
ndryshkut) ¢do dy vite sipas njé programi té vecanté, me géllim mbrojtjen nga korrodimi.

o Pastrimi periodik i rrjetit t& drenazhimit té ujrave teknologjike te larjes dhe té shiut, si dhe
mirémbatja e peméve.

e Kolaudimi periodik i mjeteve té transportit

e Monitorimi periodik i parametrave mjedisor dhe regjistrimi i té dhénave né regjistrin e
shoqérisé. '

11.12 Masat Kontrolluese

e Kontroll i automatizuar i té gjithé linjés sé instalimit, népérmjet programeve inxhinierike

e Pastrimi i sheshit ku zhvillohet aktiviteti dhe atij té lévizjes sé automjeteve.

e Pastrimi i rrjetit té drenazhimit té ujrave teknologjike dhe ujrave té shiut pérgjaté perimetrit
nén administrimin e Shogérisé ku zhvillohet aktiviteti.

e Vézhgimi dhe kolaudimi i vazhdueshém i té gjithé makinerive te transportit.

e Monitorimi periodik i parametrave mjedisor dhe regjistrimi i té€ dhénave né regjistrin e
shogérisé.

e Sigurimi i té gjithé pajisjeve t& nevojshme pér riparimin, pastrimin dhe ndérhyrje né rast
emergjencash.

e Trajnimi periodik i punonjésve dhe njohja me planin e ndihmés sé shpejté dhe planin
e pérballimit té emergjencave té ndryshme.

11.13 Masat Nderhyrese

e Riparimii menjehershém i difekteve dhe avarive teknologjike

e Mobilizimi i menjéhershém i stafit dhe mjeteve té fikjes sé zjarrit.

e Kolaudimi dhe shérbimi i pajisjeve/makinerive nga eksperté té licensuar, ¢do fillim viti.

e Kapja, asgjesimi i menjéhershém né rastet e derdhjeve té lubrifikantéve dhe pastrimii
menjéhershém i ambientit t& punés me detérgjenté té posagém, gé mund té gjenerohen nga
veprimtaria dhe automjetet qé kryejné kété shérbim.

e Zévendésimii menjéhershém té pjeséve té pajisjeve/ makinerive dhe mjeteve té punés, né
rastet e avarive té mundshme.

e Rigjenerimii ambientit t& démtuar.

¢ Riparimi i menjéhershém i teknologjisé dhe automjeteve, né raste avarie t&é mundshme apo

démtim té instalimeve.
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11.14

Né& rastet e avarive t& ndryshme do té njoftohet i gjithé stafi i punonjésve dhe klientét e
gjendur aty, me géllim sigurimin e jetés sé tyre dhe ndérhyrjen pér sigurimin e automjeteve
dhe pajisjeve kryesore.

Njoftimi i organeve kompetente, pér rastet e mundshme.

Pajisja e zones sé aktivitetit me sinjalistikén e duhur dhe shenjat dalluese né rastet e rrezikut
té mundshém, pér operimin normal té punés né objekt.

Njoftimi i menjehershém i automjeteve dhe njésive té specializuara né rast emergjencash
(zjarrfikése, autoambulanca,etj).

Rrethimi i perimetrit té territorit né shfrytézim.

Teritori ku ndodhet Pika e Karburantit mbahet paster por dhe ne rast se do te kete ndotje e
mijedisit ose demtim te tije do te marre masa per rehabilitimin e tij si ne gjendjen e

meparshme.

Masa lehtésésuese pér funksionimin eficent dhe té sigurté té punés né aktivitetin e

transferimit té mbetjeve:

Té mirémbahen mjediset e gjelbéruar né ményré té pérhershme dhe té mbillen edhe bimé
dekorative autoktone né kushte artificiale pér té rritur koeficientin e gjelbé&rimit.

Té shmanget né maksimum perdorimi i mjeteve té transportit kur nuk éshté e nevojshme dhe
té reduktohen zhurmat né orét e vona.

Té vendosen tabela paralajméruese pér rreziget pér kalimtarét dhe punonjésit.

Té vendosen kontenier pér mbajtjen pastér té ambjenteve nga mbetjet urbane pér numrin e
punonjésve.

Investitori té respektojé detyrimet e vendosura né Lejen Mjedisore qé do té miratohet

nga AKM.

Subjekti té jeté né dijeni dhe té azhornohet pér kuadrin ligjor pér mjedisin dhe ndryshimeve té
ti].

Eshté detyré e zhvilluesve te aktivitetit té integrojné elementét e domosdoshém té propozuar
pér parandalimin, minimizimin dhe eleminimin e ndikimeve negative né mjedis, shéndet

dhe aspektin social.

Eshté detyre e Njesise Vendore gjithashtu té zbatojé rigorozisht detyrimet e pércaktuara pér té
garantuar mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit.

Pércaktimi i vend---parkimit té automjeteve si dhe pajisja e vend parkimeve me sinjalistikén

pérkatése.

w
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Do té kontrollohen kushtet teknike té mjeteve té punés né ményre periodike pér té evituar,
parandaluar rrjedhjet e lubrifikanteve dhe hidrokarbureve né mjedis, emétimin e gazeve dhe
zhurmave té tepérta té shkaktuara nga avari té mundshme teknike té mjeteve.
Veglat/Pajisjet/Makinerite e punés qé shérbejné pér procese té ndryshme do té zévendésohen
me té reja, sipas jetégjatésisé sé tyre dhe eficencés qé kané né kryerjen e

operacioneve te transferimit té mbetjeve

Ambienti i zyrave dhe pajisjet/mjetet né zonén e shfrytézuar do té lyhet periodikisht me bojé
higjenike dhe antikorrozive, me géllim plotésimin e kushteve Higjeno---Sanitare.

Do té béhet menaxhimi i mbetjeve té ngurta, té cilat do té jené&; Iéndé té amballazheve,
letra---kartona,si dhe 1éndé organike té prodhuara nga punonjésit, ku kéto mbetje do

té transportohen rregullisht né vendin e caktuar nga Njesia Vendore, ku firma do té marré
masa pér menaxhimin e kétyre mbetjeve té ngurta, do té vendosen né kosha selective sipas
rrymave specifike té mbetjeve.

Depozitat e karburantit ne pjesen e poshteme te tyre ne brendesi jane te paisura me sensor
per te treguar se eshte mbushur me llumra ose papasterti. Pastaj keto terhigen nga bot i
specializuar per kete gellim dhe dergohen ne piken e shumices ku behet ndarja e tyre dhe
shfrytezohen per gellime te tjera.

Do té béhet pastrimi periodik i rrjetit té drenazhimit té ujrave té shiut né kété objekt ose e
mjedisit pérreth drejt mjediseve té gjebéruara. Mjedis i gjélbéruar pérreth do té jeté nén
kujdesjen e personelit gé do té punésohet vetém pér punimet agro---mjedisore té& nevojshme.
Do té béhet pastrimi periodik i rrjetit té drenazhimit té ujrave té shiut né kété objekt ose

e mjedisit pérreth drejt mjediseve té gjebéruara. Mjedis i gjélbéruar pérreth do té jeté nén
kujdesjen e personelit gé do té& punésohet vetém pér punimet agro---mjedisore té nevojshme.
Aktiviteti disponon infrastrukturén e nevojshme, me distancat e pércaktuara pér rrugé kalim té
punonjésve, automjeteve, zjarréfiksave, etj.

Eshte ndertuar sistemi i drenazhimit te ujrave teknologjike dhe lévizjes sé ujérave té shiut.

Do té béhet trajnimi periodik i punonjésve mbi kushtet e sigurimit teknik gjaté operimit té
punés, si dhe té kualifikohen stafi pérgjegjés pér operimin e punés né instalimin per
ruajten/magazinimin transferimin e mbetjeve.

W
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12. PROGRAMI MONITORIMIT

12.1 Qéllimet e monitorimit mjedisor

Monitorimi pér parametrin gé na intereson béhet népérmjet matjeve té pérséritura, gé merren me
njé frekuencé té mjaftueshme, pér té béré té mundur vlerésimin e gjendjes sé mjedisit dhe
ndryshimeve té tij né kohé.

Qéllimi i monitorimit mjedisor éshté qé té sigurojé té dhéna népérmijet té cilave té vlerésohet nése
zhvillimi i veprimtarisé éshté né pérputhje me ligjet dhe standardet mjedisore gé lidhen me té, pér té
vlerésuar shkallén e ndikimit (nése ka), si dhe pér té vlierésuar performancén mjedisore té menaxhimit
té saj né kuadér té pérmirésimit té vazhdueshém.

12.2 Objektivat e Monitorimit:

e Té krahasojé cilésiné dhe gjendjen e mjedisit para fillimit té aktivitetit me até gjaté
funksionimit té tij.

e Té& monitorojé emetimet (nése ka) né té gjitha fazat e funksionimit te aktivitetit né
pérputhje me normat dhe standardet ligjore té Shqipérisé dhe BE.

e T& pércaktojé nése ndryshimet e mundshme mjedisore jané si rezultat i zhvillimeve té
aktiviteteve qé kryhen né rajonin ku zhvillohet aktiviteti dhe nése ka lidhje dhe impakte
kumulative me aktivitetin e propozuar.

e Pérté pércaktuar efektivitetin e masave pérmirésuese té zbatuara nga aktorét zhvillues té
aktivitetit né rajon.

e Pérté pércaktuar impaktet afatgjaté (nése ka).

e Pérté pércaktuar zgjatjen e kthimit né normalitet té cilésisé sé mjedisit né rajon, né rastet kur
vlerésohet se ka ndikime dhe impakte né té.

e Té krijojé njé arkivé (regjistér)té cilésisé sé mjedisit, njé bazé té dhénash gé do té mund té
pérdoret né té ardhmen.

e Pérté garantuar pérshtatshmériné e njé objekti mjedisor pér tu pérdorur pér géllim té caktuar.

12.3 Plani i monitorimit
Me gené se kemi té béjmé me instalime pér tregetimin me pakice te karburanteve dhe GNL,i

pozicionuar ne Zona Urane nevojitet njé monitorim i vazhdueshém, jo vetém né sheshin e
transferimit por dhe né njé zoné mbi 50 m pér rreth sheshit ku do te zhvillohet aktiviteti.
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Plani i monitorimit do té konsistojé né:

e Monitorimi i parametrave tektin té instalimit.

e Monitorimi i zonés sé mundéshme té gjenerimit te aromave gjate zhvillimit te veprimtarise

e Monitorimi i parametrave fizike dhe dinamike té shpérndarjes sé emetimeve te gazeve dhe
marrja e masave pérkatése té parashikuara né projekt, pér parandalimin e tij.

e Monitorimi i shkarkimit té ujrave té ndotura ne siperfagen e aktivitetit

12.4 Plani i monitorimit te ndikimit ne mjedis.

Do te kryhet monitorimi i pluhurave, i zhurmés cilesise se ujrave megjithése ne kemi théné mé lart
gé jané minimale.
Pra monitorimi do té konsistojé né matjen e parashikuar té indikatoréve mjedisor.

® Ne Subjekt respektohen standardet e normativat per nivelin e zhurmave te lejuar diten, per
vete llojin e aktivitetit qge kjo zhurme mund te krijohet nga makinat ge vijne per furnizim dhe ne
raste te rralla, vetem gjate ndezjes se gjeneratorit.

e Brenda teritorit te Pikes se Karburantit, relativisht mund te kete zhurme qe mund te
ndikojne vetem ne shendetin e punonjesve, por jo ne ambjentin perreth Pikes se Karburantit
per aktivitetet e tjera apo per banoret perreth.

e Ambijenti ku ushtrohet aktiviteti eshte i sheshte dhe i projektuar mire, nuk ka rritje te nivelit te
zhurmave dhe nuk ndikon ne shendetin e punonjesve.

e Do te behet menaxhim me i mire i instalimeve dhe paisjeve per te mos pasur ndotje akustike
dhe ndotje termike jashte normave te lejuara.

e Zhurma eshte nje tingull i padeshiruar, dhe sidomos gjate punes, por ge nuk i kemi kaluar ato
te normave te lejuara per punen diten, deri tani nuk kemi pasur ankesa nga individe apo
subjekte prane aktivitetit tone ge ti kemi shgetesuar per zhurme, megjithate jemi te hapur per
te pritur ¢do ankese te ketij lloji apo tjeter.

Té dhénat qé do té mblidhen do té vihen né dispozicion té organeve shtetérore dhe té interesuarve té
tjeré, gjithashtu kéto té dhéna do té analizohen me qéllim pérmirésimin e performances mjedisore té
veprimtarisé dhe bérjen e korigjimeve té nevojshme.

Né monitorimin e sipérfageve té mbjella té peméve dhe biméve té mbjella, ecuriné normale té
mbirjes dhe zhvillimit té tyre.

Né rastet kur vérehet se ka démtime merren masa pér zevéndésimin me fidané té rinj.

Monitorimi i ¢do sipérfage té mbjelle do té vazhdoje pér njé periudhe 4 vjecare kohé gjaté sé cilés
bimét kané marré njé zhvillim té konsiderushém dhe nuk kané nevojé pér shérbim.
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Planet e sigurisé dhe té menaxhimit té katastrofave hipotetike

Plani i evakuimit té njerézve né raste alarmi (emergjence),

e Procedurat e sigurimit né puné apo rregullat e sigurimit teknik,

e Procedurat e mjekimit dhe té ndihmés sé shpejté né raste aksidentesh né pung,
e Emrat e personave té kontaktit dhe numrat e tyre té telefonit,

e Parandalimin e shpérthimeve té mundshme té naftés dhe/ose té gazit

e Procedurat e nénshtrimit apo fikjes sé zjarrit,

e Planiisigurisé sé rrjedhjeve té mundshme té naftés apo lubrifikantéve,

Shogeria “KASTRIOTI & PETROL” Sh.p.k ka realizuar nje program te monitorimit nga specialiste ge do
te marrin ne konsiderate mundesine per te realizuar nje monitorim realist te elementeve me ndikim
ne mjedis.

Ne aktivitet duhet te jene ne gjendje gadishmerie prozhektoret dhe mjete te fugishme ndricimi,mjetet
e fikjes se zjarrit,uniformat anti-zjarr per personelin,i cili duhet te kete bere trajnimin e nevojshem per
te tilla raste per te vepruar me shpjejtesi dhe korrektesi.

Per sa me siper eshte e munur ge te perzgjidhen per tu monituruarnga vete investitori ata elemente
ge realisht mund te identifikohen, maten, regjistrohen dhe pastaj komunikohen ne Instancat
Shteterore.
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